UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:        /SGDĐT-VP

V/v bảo đảm công tác phòng cháy,

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với

phương tiện giao thông điện sử dụng

pin Li-ion

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày      tháng 8 năm 2024

Kính gửi:

- Trưởng phòng CMNV Sở GD&ĐT;

- Trưởng phòng GDĐT quận/huyện;

- Hiệu trưởng trường THPT, PT nhiều cấp;

- Giám đốc Trung tâm GDNN và GDTX quận/huyện;

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.

Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân thành phố tại Công văn

số 1816/UBND-NCKTGS ngày 09/8/2024 về việc bảo đảm công tác phòng cháy,

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với phương tiện giao thông điện sử dụng pin

Li-ion; Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu phòng chuyên môn nghiệp vụ Sở, Thủ

trưởng các đơn vị tập trung thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Nghiên cứu toàn văn ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Trần

Lưu Quang tại Văn bản số 5224/VPCP-CN ngày 23/7/2024 về việc bảo đảm công

tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với phương tiện giao thông điện

sử dung pin Li-ion (gửi kèm theo); Công văn số 1816/UBND-NCKTGS ngày

09/8/2024 về việc bảo đảm công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối

với phương tiện giao thông điện sử dụng pin Li-ion của UBND thành phố (gửi kèm

theo).

2. Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền các văn bản của Thủ tướng Chính

phủ tại: Quyết định số 876/QĐ-TTg ngày 22/7/2022 về phê duyệt Chương trình

hành động chuyển đổi năng lượng xanh, giảm phát thải khí các hơn và khí mê-tan

của ngành giao thông vận tải; Quyết định số 819/QĐ- TTg ngày 07/7/2023 về phê

duyệt Quy hoạch hạ tầng phòng cháy, chữa cháy thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến

năm 2030 và của Ủy ban nhân dân thành phố tại: Văn bản số 2229/VP-GT ngày

03/8/2022 về việc thực hiện Quyết định số 876/QĐ-TTg ngày 22/7/2022 của Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình hành động về chuyển đổi năng lượng

xanh, giảm phát thải khí các-bon và khí mê-tan của ngành giao thông vận tải; Văn

bản số 4961/VP-NCKTGS ngày 18/7/2023 về việc tổ chức triển khai Quy hoạch

hạ tầng phòng cháy và chữa cháy thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

3. Chủ động, linh hoạt thực hiện nhiệm vụ phù hợp với điều kiện của cơ

quan, đơn vị giáo dục về việc bảo đảm công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn,

cứu hộ đối với phương tiện giao thông điện sử dụng pin Li-ion theo các văn bản

của Chính phủ và UBND thành phố nêu trên.

4. Công bố danh mục của Bộ Công an về danh mục, trang thiết bị các

2

phương tiện, thiết bị chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đặc thù, phù họp để chữa cháy

hiệu quả với các đám cháy phương tiện giao thông điện sử dụng pin Li-ion và hạ

tầng cho phương tiện giao thông điện sử dụng pin Li-ion.

5. Làm tốt công tác phối hợp liên ngành trong việc triển khai kế hoạch tổ

chức tuyên truyền, hướng dẫn cơ quan, cơ sở giáo dục nâng cao ý thức bảo đảm an

toàn trong sử dụng, lưu giữ, an toàn phòng cháy, chữa cháy đối với xe điện, đặc

biệt là tại khu hộ gia đình, nhà ở riêng lẻ, các gara, hầm để xe tại các khu chung cư,

nhà cao tầng, trung tâm thương mại, nơi tập trung đông người.

6.  Lưu hồ sơ về nội dung này trong hồ sơ công tác phòng cháy, chữa cháy

và cứu nạn cứu hộ.

Sở Giáo dục và Đào tạo thông báo để các đơn vị, cá nhân liên quan biết,

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND thành phố;

- Ban Giám đốc Sở;

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Quốc Hiệu

		2024-08-14T13:53:58+0700
	Việt Nam
	Phạm Quốc Hiệu <phamquochieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-08-14T14:47:06+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-08-14T14:47:07+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-08-14T14:47:07+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!